2

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2012

                                           № 162
О мерах по профилактике экстремизма, борьбе с проявлениями вандализма   на территории муниципального
 образования город Мурманск
Во исполнение статьи 5 Федерального закона от  25.07.2002  № 114-ФЗ    «О противодействии экстремистской деятельности», в целях противодействия экстремистской деятельности и борьбе с проявлениями  вандализма  на территории муниципального образования  город Мурманск,  в соответствии  с подпунктом 7.1 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю:
      1. Комитетам по образованию (Карпенко Н.Н.), социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи (Печкарева Т.В.),  культуре (Наймушина Е.Э.) администрации города Мурманска  обеспечить проведение разъяснительной работы среди учащихся и молодежи, направленной на профилактику совершения актов вандализма и правонарушений экстремистской направленности.

      2. Просить Управление Министерства внутренних дел России по городу Мурманску (Липовецкий  С.Л.) осуществлять в соответствии с предоставленными законом полномочиями следующие меры по профилактике и борьбе с экстремистской деятельностью:
       2.1. В целях недопущения и пресечения проявлений вандализма и экстремизма  обеспечить  контроль,  в том числе с использованием технических средств аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», за  объектами, зданиями и  сооружениями  наиболее  подверженными проявлениям вандализма и экстремизма.
       2.2. Проводить по согласованию с комитетами по образованию, социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи,  культуре  администрации города Мурманска разъяснительную работу по профилактике вандализма и экстремизма в образовательных учреждениях города Мурманска.
      2.3. Оказывать содействие средствам массовой информации, в том числе газете «Вечерний Мурманск», в подготовке публикации материалов, направленных на профилактику проявлений вандализма и экстремистской деятельности.
        3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) уделять
приоритетное   внимание   распространению   профилактической    пропагандистской       информации,     направленной     на     предупреждение       экстремистской деятельности.
       4. Предприятиям, учреждениям  и организациям, независимо от организационно-правовых форм, а также гражданам, при обнаружении на зданиях, строениях, сооружениях проявлений  вандализма и экстремизма в виде надписей и разрушений, незамедлительно принимать меры к извещению органов внутренних дел о выявленных фактах в целях установления виновных лиц и последующего привлечения их к установленной законом ответственности.
       5. Предприятиям, учреждениям и организациям, независимо от организационно-правовых форм, после извещения органов внутренних дел, принимать меры к устранению последствий проявлений вандализма и экстремизма в виде надписей и разрушений, совершенных на объектах, находящихся в их собственности, на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, на ином праве, в том числе на праве аренды, а также на объектах жилого фонда.
        6. Рекомендовать учреждениям, предприятиям и организациям, независимо от организационно-правовых форм, в целях предотвращения проявлений  вандализма и экстремизма на объектах, находящихся в их собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, на ином праве, в том числе на праве аренды,  оборудовать  данные  объекты средствами видеонаблюдения и  тревожной сигнализации.
       7. Считать утратившим силу постановление администрации города Мурманска от 23.04.2008 № 538 «О первичных мерах по профилактике, борьбе с проявлениями актов вандализма и экстремистской деятельности на территории муниципального образования город Мурманск».
        8. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление.
       9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
       10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Розыскула В.П.
Глава администрации
города Мурманска                                                                              А.И. Сысоев